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Anotace

Má diplomová práce se zabývá vznikem a vývojem naší novodobé měny-

československé koruny (Kč) mezi léty 1918 aţ 1938.

Převáţná část práce je tvořena popisem měnového vývoje a s tím spojených

událostí a osobností, jenţ velkou měrou přispěly k rozvoji měny, nebo se podílely na jejím

utváření. Mezi takové patřili Alois Rašín, Karel Engliš a Josef Macek.

Cílem diplomové práce je sestavit ucelený přehled událostí a souvislostí

historického a ekonomického vývoje meziválečného Československa, který by posléze

mohl poslouţit jako učební pomůcka nebo studijní materiál.
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Abstract

My master thesis deals with the onset and development of Czechoslovakia´s crown-

(CZK) between years 1918 – 1938.

Almost part of the thesis is constituted of the description of monetary development

associated with events and personalities, that had been greatly contributed to the

development of currency, or participated in its formation. Among these were for example

Alois Rasin, Karel Englis and Josef Macek.

The aim of the master thesis is to string a overview of events together and context

of the historical and economic development of interwar Czechoslovakia, which may then

serve as a teaching aid or resource.
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Úvod

Má diplomová práce se zabývá vznikem a následným vývojem československé

koruny v meziválečném období, konkrétně v letech 1918-1938. Práci jsem rozdělila do

dvou stěţejních částí, na období Československé republiky v letech 1918-1938 a období

Druhé republiky a dobu německé okupace. Obě části jsem dále rozčlenila podle

historických i hospodářských etap uvedeného období. To vše v kontextu hospodářského

vývoje a vývoje ekonomického myšlení po první světové válce. Práce je zakončena

stručným nástinem osudů měny na našem území od roku 1938 do roku 1945.

Cílem práce je podat základní a ucelený přehled událostí a souvislostí historického

a ekonomického vývoje meziválečného Československa a zároveň stručný nástin tehdejší

měnové politiky a jejích čelních představitelů, Aloise Rašína, Karla Engliše a Josefa

Macka.

Tato práce můţe poslouţit jako učební pomůcka či studijní materiál hospodářských

dějin První republiky nebo dějin českého ekonomického myšlení.

K dosaţení vytyčeného cíle jsem pouţila metodu odborné heuristiky a to hlavně pro

vyhledání odborných tištěných i internetových zdrojů, které podávají přehled o

ekonomickém, hospodářském i historickém vývoji meziválečného Československého státu

a dále také čelních představitelů měnové politiky té doby, hlavně pak Aloise Rašína, Karla

Engliše a Josefa Macka. Další metodou, kterou ve své práci nejvíce uţívám, je metoda

kompilační, kdy z velkého mnoţství dostupných pramenů a zdrojů kompiluji informace,

které pak aplikuji do své práce. O něco méně pak pouţívám metodu komparační, kdyţ

srovnávám názory autorů na významné problémy, odlišné koncepty nebo i dílčí

nesrovnalosti v tématu dějin Československa a jeho ekonomického vývoje.

Československá koruna a obecně i finanční otázky jsou i dnes stále aktuálním

tématem, o čemţ svědčí i počet knih vydaných po roce 1989 nebo po roce 2000

vztahujících se k tomuto tématu. Vývoj československé koruny je velice zajímavý a je

neustále předmětem mnohých diskusí. Co se týče literatury, která se k tomuto tématu váţe,

za zmínku bezpochyby jako autor stojí František Vencovský, který v mnoha knihách i

článcích mapuje vznik i vývoj měny na našem území a ve své knize Vzestupy a propady

československé koruny, která se stala osou mé diplomové práce, podává historický přehled
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československých měnových poměrů od roku 1918 do roku 1992. Jako dalšího klíčového

autora, který se kromě ekonomiky zabývá i hospodářským přehledem meziválečného

Československa, bych uvedla Vlastislava Lacinu, Karla Půlpána nebo Eduarda Kubů.
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1. ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA V LETECH 1918-1938

1.1 Utváření nového státu

Utvoření nového Československého státu bylo nelehkým procesem, na kterém se

podílelo mnoho českých i slovenských odbojářů a politiků jak doma, tak v zahraničí, kde

jejich usilovná práce a snaha nakonec přispěly k tomu, aby se České země vymanily

z mnohaleté nadvlády Rakouska-Uherska a staly se nevelkým, ale zato svobodným státem

uprostřed střední Evropy. Vytvoření samostatné měny pak bylo důleţitým nejen

ekonomickým, ale i státotvorným krokem v prvních poválečných letech, protoţe

československá měna se stala jedním z opěrných funkčních ekonomických pilířů

peněţního systému první republiky i celého národního hospodářství.

1.1.1 Události předcházející vzniku Československa

České země před vypuknutím 1. světové války, tzn. před rokem 1914, tvořily

malou, ale velmi průmyslově i zemědělsky významnou část Rakouska-Uherska. Ke konci

19. století a na začátku 20. století byla industrializace Českých zemí dokonce na takové

úrovni, ţe se změnily z agrárně-průmyslové oblasti na průmyslově-agrární. Problém však

spočíval v tom, ţe od roku 1867, kdy se staly součástí Rakousko-Uherské monarchie, s ní

měly společnou nejen měnu, ale také celní území, ministerstvo financí a centrální banku.

Byly ale velmi ekonomicky významné a jejich kapitál i bankovnictví tvořily důleţitou

sloţku finanční a měnové stránky monarchie.
1

Samotné Rakousko-Uhersko bylo do doby před válkou poměrně velkým a vlivným

soustátím. Díky peněţní reformě z 2. srpna 1892, kdy se jako peněţní jednotka ustanovila

koruna K,
2
se ustálily i měnové poměry v zemi.

3
To však trvalo pouze do doby, neţ přišly

náklady spojené se zbrojením a armádou, které začaly pomalu převyšovat finanční

moţnosti země, která si v důsledku toho začala půjčovat. Tyto náklady byly kryty velmi

nevýhodnými půjčkami a státní dluh tak rychle narůstal. V roce 1913 dosáhl výše 12 mld.

K, a zahraniční dluh v té době činil 6 mld. K. V posledních pěti předválečných letech se

1
KUBŮ, E., PÁTEK, J.: Mýtus a realita hospodářské vyspělosti Československa mezi světovými válkami,

Praha, Karolinum, 1999, str. 9
2
Koruna (K)- peněţní jednotka Rakouska-Uherska od roku 1892, dělící se na sto haléřů. Koruna nahrazovala

stříbrný zlatník. Blíţe viz VENCOVSKÝ, F.: Měnová politika v české historii, Praha, Česká národní banka,

2001, str. 24
3
VENCOVSKÝ, F.: Dějiny měnových teorií na českém území, Praha, Oeconomica, 2005, str. 60
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tedy finanční situace Rakouska-Uherska prudce zhoršovala, coţ je patrné i ze zlatého krytí

měny, které v roce 1909 dosahovalo 71,9 % a do konce roku 1912 kleslo na 45,1 %.

V kapitálově slabé monarchii působil od 60 let 19. století cizí kapitál. Zprvu francouzský a

anglický a od 80. let stále více říšskoněmecký.
4

Začátek války
5
také zcela zpřetrhal vazby a důleţité obchodní vztahy mezi

válčícími státy. Vše se zcela podřídilo nastalé situaci. Obrovský rozmach průmyslu,

zemědělství a ekonomiky byl s příchodem válečného konfliktu a nastalou mobilizací

v Českých zemích utlumen a nastala doba řízeného válečného hospodářství, díky němuţ

čeští představitelé hospodářské politiky ztratili i ten malý vliv, který na ní předtím měli.
6

Důleţitou roli v boji o obnovení samostatného státu sehráli představitelé

zahraničního a domácího odboje. Zahraniční odboj představovali tři zásadní členové.

Tomáš Garrigue Masaryk, který odešel do exilu uţ na počátku války. Poté Edward Beneš a

slovenský generál Milan Rastislav Štefánik.
7
Ti v roce 1915 vytvořili český komitét

8
, který

byl o rok později nahrazen Národní radou Československou. Domácí odboj za 1. světové

války představovala tzv. Maffie, která vznikla jiţ v roce 1914 a jejími členy byli Alois

Rašín, Karel Kramář, Edward Beneš, Josef Scheiner a Přemysl Šámal, který se po odchodu

Beneše do exilu stal jejím předsedou. Oba odboje intenzivně spolupracovaly, a domácí

odbojáři ty zahraniční podporovali v jejich akcích.
9
Důleţitou roli sehrály také

Československé legie,
10

které vznikaly roku 1917, bojovaly na straně Dohody, a tvořily tak

součást zahraničního odboje.
11

Protihabsburskou náladu v zemi také posílila revoluce v Rusku v roce 1917, kdy se


[…]


Karel Engliš jakoţto nový ministr financí 2 poloviny 20. let.

Svůj největší rozmach Československo zaţívalo ve 2. polovině 20. let, kdy došlo ke

vzniku centrální banky v zemi i spojení koruny se zlatem, a koruna se stala měnou zlaté

devizy a zařadila se mezi země zlatého standardu, od čehoţ muselo být záhy kvůli světové

hospodářské krizi upuštěno, protoţe docházelo k obrovskému nárůstu zlata na světových
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trzích, který se projevoval deflačně především na ceny a devizové kurzy. Deflace se v zemi

projevovala obdobně jako v první polovině 20. let a vláda tak musela obnovit devizovou

vázanost a provést mnohá další opatření, kterými byla i Englišem prosazená devalvace

měny. Světová hospodářská krize zasadila státu i měně tvrdé rány. Ačkoli se stát v první

polovině 30. let pomalu dostával z nejhlubších dopadů krize, sousední Německo svou

agresivní zahraniční politikou v roce 1938 obsadilo československé pohraničí a o rok

později i zbytek země. Drancování zlata, a zatlačení koruny do pozadí za marku po dobu 2.

světové války stát zcela ochromilo.

Československá koruna si bezpochyby od svého vzniku prošla řadou změn. Nejprve

samotným utvářením, později obrovský vzestupem završeným spojením se zlatem a poté

velkým pádem a dobou útlaku.

Závěrem bych ráda řekla, ţe koruna je měnou, kterou kaţdý z nás kaţdodenně

pouţívá, a proto bychom měli mít alespoň základní povědomí a přehled o tom, jak vznikla

a vyvíjela se. Má diplomová práce tento přehled podává a byla bych velmi ráda, kdyby

poslouţila ke studiu dějin První republiky, dějin českého ekonomického myšlení nebo

pouze jako zdroj pro ty, kteří se chtějí něco dozvědět o vzniku a vývoji československé

koruny mezi léty 1918-1938.
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Tabulková příloha

Zdroj: VENCOVSKÝ, F.: Měnová politika v české historii, Praha, Česká národní banka, 2001, str.

57

Tabulka vlastní

Ceny a mzdy v posledním mírovém roce 1937

Kč

chléb 1 kg 2,25

brambory 1 kg 0,50

Hovězí zadní 1 kg 17,00

mléko 1 l 1,50

máslo 1 kg 16,50

káva 1 kg 36,00

pivo 0,5 l 1,30

pánská košile 1 ks 28,00

boty koţené pánské 1 ks 69,00

rádio 1 ks 1800,00

nájemné 2+1 320,00

benzín 1 l 3,10

motocykl Jawa 25 1 ks 4990,00

Měsíční hrubá mzda

učitel 1100

dělník 850

horník 950

úředník 1550

technik inţenýr 1750
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Zdroj: VENCOVSKÝ, F.: Vzestupy a propady československé koruny, Praha, Oeconomica, 2003,

str. 88

Tabulka vlastní

Ceny 1914 (v K) 1925 (v Kč) 1937 (v Kč)

Chléb- 1 kg 0,30 3,10 2,25

Brambory- 1 kg 0,10 0,70 0,50

Maso vepřové- 1 kg 1,91 16,15 13,30

Mléko- 1l 0,23 1,90 1,45

Cukr- 1 kg 0,85 5,15 6,35

Pivo 10- 1 l 0,36 2,80 2,95

Oblek pánský, vlněný 660 508

Polobotky pánské, koţené 12,00 99,00 72,85

Auto- Škoda 45 000

Mzdy

Denní průměrná mzda dělníka podle

úrazového pojištění

26,74 25,94

Měsíční průměrný plat muţe ve vyšších

soukromých sluţbách, dle penzijního

pojištění

1 392
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Rok

Platidlo (v mil. Kč) Vklady u peněžních ústavů

Oběh

bankovek

popř.

státovek

Oběh

mincí a

drobných

papírových

peněz

Oběţivo

celkem

Ţirové

pohledávky

věřitelů a

jiné ihned

splatné

částky

Oběţivo

a ihned

splatné

částky

úhrnem

Celkem

(mld. Kč)

Z toho u

lidových

ústavů

Na 1

obyvatele

celkem

Kč

1919 4 723 - - 1 127 - 12,4 10,9 917

1920 11 289 - - 1 302 - 15,2 11,5 1 118

1921 12 130 - - 1 346 - 21,7 15,6 1 588

1922 10 064 75 10 139 2 624 12 763 26,5 18,3 1 921

1923 9 599 99 9 698 4 340 14 038 29,5 21,1 2 117

1924 8 810 130 8 940 5 237 14 177 32,9 23,4 2 338

1925 8 408 - - 5 395 - 35,9 25,4 2 529

1926 8 203 215 8 418 882 9 300 39,2 27,8 2 739

1927 8 417 270 8 687 690 9 377 42,8 30,9 2 970

1928 8 466 - - 830 - 46,3 34,0 3 193

1929 8 230 - - 675 - 49,9 36,7 3 420

1930 7 824 362 8 186 570 8 756 54,5 40,1 3 712

1931 7 679 437 8 116 361 8 477 56,7 42,9 3 835

1932 6 267 1 007 7 274 602 7 875 56,6 42,7 3 762

1933 5 905 973 6 878 871 7 749 52,9 40,5 3 532

1934 5 640 979 6 619 766 7 384 53,0 40,4 3 520

1935 5 761 980 6 741 411 7 152 54,4 41,3 3 596

1936 6 478 1 062 7 540 410 7 950 55,1 41,9 3 629

1937 6 902 - - 292 - 57,4 43,8 3 767

Zdroj: Československo. Federální statistický úřad. Historická statistická ročenka ČSSR. 1. vyd. Praha: SNTL

- Nakladatelství technické literatury; Bratislava: Alfa, 1985, str. 832

Tabulka vlastní