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Název práce VYvoi československé koruny mezi léty 1918-1938

Kritéria hodnocení práce (omaěte vždy právě jednu z možných známek: A - v,ýborně, B - velmi dobře, C -
dobře, N - nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíIe

(úplnost, logická posloupnost a vyviáženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu

a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod,)

Váledem k cíli práce - napozaďí ekonomického ývoje podatzák|adní přehled vývoje československé měny
v uvedeném období - autorka správně a logicky rozčlenila strukturu práce a slažila se celé období zachytit
nejen v posloupnosti časové, ale také z hlediska výmamu jednotliých časov,ých etap. Mám ovšem zato, že
bylo lepší členit téma konkrétně do několika kapitol (nikoli podkapitol jedné kapitoly), aby autorčino
zpracovžní vyzrrělo logičtěji. Apendix vývoje československé koruny v období 1938-1945 by potom také
působil více orgarricky. Některá rozšíření tématu o podkapitoly věnované např. nostrifrkaci a pozemkové
reformě nejsou sice přímo spjaté s měnou a mohly být i vypuštěny, ale na druhé straně, pokud si to autorka
přála, mohou být do práce zahrnaty..

Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(qýběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na

existující datový aliterární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci

ýzkumného problému, práce s cizojazyénou literaturou)

Práce s literaturou a kompletní použití pozrámkového aparátu je na patřičné úrowri diplomové práce. Ačkoli
v zadáni cizojazyčná literatura explicitně uvedena není, mohla se autorka přesto pokusit některé zahraniční
práce získat.

2. Metodologiclcí a metodická stránka práce

(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě

metodologické zdůvodnění výběru metod)

Oceňuji, že se autorka snažila až úzkostlivě dodržovat zásady odborné kompilace. K heuristické metodě
nemám připomínek, kromě ýše uvedené cizojazyčné literatury. Možná mohla pokud více funkčně propojit
Přílohy a vlastní text a doplnit tabulky i vlastními grafy také se pokusit ve větší míře o formulaci vlastních
néaori.

3.
/

Odborná správnost - znalost problemati§

(prokánáníznalosti řešené problematiky, prokázáni specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,

kontextuální správnost argumentace)

ffipřistudiusvéaprobaceČr-ovďokázalanato1ikspecializovat,žeodborně
zvláďla,a po mém r""d;;;;ili dobré ,inouni,-te.á

"
menové historie Českóslovenska ve své diPlomové

práci. Zato jí paťíjistě pochvala,

ffijasněvzaďání,bylyautorkousicesplněny,alepřestobychsidovolilapodotknout,že
jsem očekávaru, z. pra.",uuá" více doveden" t.oarárti ,uéno ,rýuziti nit oti 3"n obecně Pro studium' ale také

metodicky, případně i aia"r.ii"Ú pro potřeby n:ry;l:'ryť"ijT:§:}::1*:",,:1ť:ídat i sťukturní

fr:ffi',Tá.:'::;i]".iň|r".siJř"p*"1v unoáma.n občanské rnýchovy nebo dějepisu,

5. Úroveň jazykového a stylistického zpracovanl

(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

ffiamatickénedostatky(kroměchybynastr.,12.|)zvtád|adip1omantkajakjazykovou,
tak i stylistickou strankrJprá". "

á"U,e ku"litJ, j" ;'OŤi::i::51,1T^lil?J?:,;*T1r,."rfl§;. Sr.
ff iťJ§l'j'":;i;Tffiffiř: §.r'",i,,lfi ".iár,

se tématem přímo nezab.ývám. Přesto však některé odborné

termínové souvislosti mohly být .uěhy""ny v textu lépe -vizmá připomínka dále.

6. Formální a graíick,í úroveň práce

(obsahuje práce všechny náležitosti, jakáje její grafická úroveň)

ffiesplňujevšechnynáležitostiapografickéstriíLncetaké.Svépřipomínkyklepšího
propojení přiloh s teitem a k vlužití grafii jsem již uzvedla,

Cetkové zhodnocení práce, popřípadě otáz§ k obhajobě

ffieKys1íkovépovažnji,zadobrouapoctivězpÍacovanou'Jejípotenciálnípřínosby
však byl ještě,,vSSi, por.ujiy ,?i"t"'U"99",i "ertlrt:::[:'?_i:,J**i*,"_T,"ii::Tx'.T}í"

námětu až na

;;ffii;r;'#;;ř;řňóiúio-.r, třeba experim.nt1l,re, náleŽitě Strukturu i obsahpráce.

Z odborného hlediska -ZÁ aorurk formulaci ,ZiicÁ.Jde o text ohledně deflačního Působení (str'- 81)'

které mělo být, podle _éh; ;r;_, ďetelněji ,rr*ra ir"pr. ve smyslu textu na str. 54 a na dalších stranách),

Protomámkobhajobě2otázky, 1 |, ^____,y:
Jak se dívá autorka jako budouii učitelka na možnost konkrétního využití své práce nazs?

proč je deflační působení, provázející_..tou,*."iuái.Jnou historii ČÓskoslovenské měnY' tak Problémové?

ilJ,i;ádr, když autorka na obě otá7ky u obhajoby odpoví, .. .
práci hodnotím jako zdařilou, doporučuji ji t oŇouju navrhuji hodnotit mámkou velmi dobře (2),

Celkové hodnocení práce (výsledná znétmka není aritmeticlcým pruměrem známek jednotlivých kritérii

hodnocení práce):

A - výborně B - velmi dobře C - dobře N - newhověl

,"}

V Českých Budějovicích dne 23. 5,2013.
gúfu4
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Podpis oponenta diplomové práce